
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Polizia Locale 

 
Responsabile Dr. Orlando Marco 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 59 del 09/07/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 667 del 09/07/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Attività di assistenza diurna, somministrazione pasti, cura 
pulizia e custodia dei cani randagi ricoverati presso il canile 
comunale. Proroga tecnica di affidamento diretto per mesi 3 
(tre) – aprile, maggio e giugno 2024 - all’associazione di 
volontariato animalista DNA – Diritti Natura Animali - di 
Guidone Angela – Pignola (PZ) C.da Tora n° 77. -  CIG. 
ZAC3DE8311 – Contributo diretto spese Giugno  2024 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Polizia Locale, Dr. Orlando Marco 
 
PREMESSO che:  
 

 con decreto sindacale n. 5 del 03/01/2023 è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 
responsabile apicale della struttura denominata Polizia Locale 

 
 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, art.li 107 e 109, comma 2; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.lgs. 117/2017 Codice del Terzo Settore  

Vista la L.  n. 281 del 1991 e s.m.i.  e la L.R.  n. 46 del 2018 e s.m.i. 
contengono disposizioni in materia di randagismo, definendo le 
competenze dei Comuni in merito alla gestione dei canili; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
del Comune di Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

Visto il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con DGC n. 26 
del 31.10.2022; 

Visto il Modello organizzativo del Comune di Avigliano approvato con 
deliberazione di G.C. 33 del 17/03/2021; 

Visti 

 il Decreto del Sindaco N. 5 del 02.01.2024, con cui lo scrivente è 
stato nominato Comandante della Polizia Locale con attribuzione di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

incarico di Posizione Organizzativa, decorrente dal 01 gennaio 2024 e 
sino alla data del 31 dicembre 2024; 

 il Decreto del Commissario Prefettizio N. 2 del 22.02.2024, ad 
oggetto l’Atto di CONFERMA dei Funzionari Apicali Responsabili di 
Settore e di Elevata Qualificazione del Comune di AVIGLIANO; 

 
Richiamati 
 la nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di 

Programmazione) 2024-2026, approvata con deliberazione di C.C. n. 31 
del 11.12.2023; 
 

 il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 36 del 21.12.2023; 

 
 
 Visto il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026 approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 2 del 17.01.2024; 
 

Premesso che il Comune di Avigliano è proprietario di un canile rifugio 
sanitario, dove sono ricoverati i cani randagi rinvenuti sul territorio 
comunale e che l’Ente gestisce direttamente avvalendosi da anni del 
supporto e della collaborazione delle associazioni di volontariato per le 
attività di assistenza diurna, somministrazione pasti, cura, pulizia e 
custodia dei cani randagi ivi ricoverati; 

 

Vista  la delibera di Giunta Comunale n. 149 del 21/12/2023 denominata 
“Attività di assistenza diurna, somministrazione pasti, cura, pulizia  e 
custodia dei cani randagi ricoverati presso il canile comunale: 
affidamento per mesi 3(tre) mediante convenzione ai sensi del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

D.LGS. n. 117/2017. Atto di indirizzo”, con la quale veniva stabilito 
che: 

- in funzione delle eventuali nuove risorse che si potessero rendere 
disponibili nei primi mesi dell’anno 2024, il Comandante di Polizia 
Locale, procedesse medio tempore, con un affidamento per la durata 
di soli mesi 3 (tre) mediante convenzione ai sensi del D.lgs. n. 
117/2017; 

- tale affidamento breve consegue alla necessità di poter consentire la 
definizione di un nuovo atto di indirizzo che, tenuto conto delle 
suddette verifiche, possa disporre in ordine alla migliore forma di 
gestione del canile in termini di economicità, efficienza e qualità del 
servizio offerto; 

 
Considerato, pertanto, che con determina n. 110 del 22/12/2023 lo 
scrivente Comandante procedeva, nelle more, all’individuazione di 
un’Associazione di volontariato che, senza soluzione di continuità, 
supportasse il Comune nella gestione delle attività inerenti i servizi di 
assistenza diurna, somministrazione pasti, cura pulizia e custodia dei cani 
randagi ricoverati presso il canile comunale, nel rispetto delle norme del 
Codice del Terzo Settore D.lgs. N. 117/2017 come da atto di indirizzo 
politico amministrativo n.149 del 21/12/2023, sopra richiamato e che qui 
si intende integralmente riportato, per i mesi di Gennaio, Febbraio e Marzo 
2024; 
 
Dato atto che con il medesimo provvedimento lo scrivente Ufficio ha 
affidato, mediante l’utilizzo dell’affidamento diretto della convenzione, 
quale criterio dell’aggiudicazione, le attività di cui all’oggetto e 
specificatamente dettagliate nella convenzione firmata che qui si intende 
integralmente riportata, all’Associazione DNA Diritti Natura Animali con 
sede in Pignola (PZ) in c.da Tora 77. C.f. 96055500761,  iscritta al registro 
regionale delle associazioni di cui alla L.R. n. 1/2000 art. 3,comma 4 sul 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

volontariato, nelle more dell'operatività del Registro Unico del Terzo 
Settore, con domanda di trasmigrazione già inviata, num. di prot. 0095902-
08072022, per la durata di mesi 3 (tre)da gennaio a marzo 2024,  
 
Considerato che effettuate le dovute verifiche, emergeva la concreta 
impossibilità economico/finanziaria di esternalizzare il servizio de quo 
attraverso un capitolato tecnico che contempli tutti gli aspetti di una 
globale gestione del servizio in oggetto; 
 
Considerato altresì che con successiva deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 3 del 08/02/2024: 

-  veniva ribadito il precedente indirizzo politico espresso con la 
Deliberazione di Giunta comunale n. 149 del 21/12/2023 disponendo 
che il Comando di Polizia Locale gestisca i servizi di assistenza 
diurna, somministrazione pasti, cura pulizia e custodia dei cani 
randagi ricoverati presso il canile comunale mediante la 
collaborazione gratuita di un’ associazione di volontariato, cui 
riconoscere i soli rimborsi spesa debitamente documentati e previsti 
dalla legge, individuata mediante predisposizione di un avviso 
pubblico; 
 

Dato atto che, scaduto il periodo di affidamento dei suddetti servizi, si 
rendeva necessario procedere alla loro proroga tecnica di 3 (tre) mesi con 
decorrenza dal 1 aprile 2024 in favore             dell’Associazione DNA Diritti 
Natura Animali con sede in Pignola (PZ) in c.da Tora 77. C.f. 96055500761, 
nelle more di ultimare il procedimento iniziato con la determinazione n. 
316/34 del 22 marzo 2024 e con la relativa pubblicazione dell’avviso di cui 
sopra nella sezione Amministrazione trasparente e nella sezione news del 
Comune di Avigliano  avvenuta il 22/03/2024, come legislativamente 
previsto, 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Preso atto della determinazione n. 35/340 del 04/04/2024 con la quale si 
prorogava l’affidamento diretto 3 (tre) mesi con decorrenza dal 1 aprile 
2024 fino a Giugno 2024 in favore             dell’Associazione DNA Diritti 
Natura Animali con sede in Pignola (PZ) in c.da Tora 77. C.f. 96055500761,  
iscritta al registro regionale delle associazioni di cui alla L.R. n. 1/2000 art. 
3,comma 4 sul volontariato, nelle more dell'operatività del Registro Unico 
del Terzo Settore, con domanda di trasmigrazione già inviata, num. di prot. 
0095902-08072022, per la durata di mesi 3 (tre), aprile  - maggio – giugno 
2024 per i servizi di assistenza diurna, somministrazione pasti, cura, 
pulizia e custodia dei cani randagi ricoverati presso il canile comunale, 
nelle more di ultimare il procedimento procedimento iniziato con la 
determinazione n. 316/34 del 22 marzo 2024 e con la relativa 
pubblicazione dell’avviso di cui sopra nella sezione Amministrazione 
trasparente e nella sezione news del Comune di Avigliano  avvenuta il 
22/03/2024, affinchè siano soddisfatti senza soluzione di continuità i 
servizi assistenziali e di custodia esperiti presso il canile comunale per la 
garanzia del benessere degli animali ivi custoditi 
 
Specificato che la presente proroga tecnica di affidamento risulta essere 
necessaria affinchè siano soddisfatti senza soluzione di continuità i servizi 
assistenziali e di custodia esperiti presso il canile comunale per la 
garanzia del benessere degli animali ivi custoditi, unicamente nelle more 
di ultimare il procedimento di avviso pubblico già regolarmente bandito e 
pubblicato e nelle more dell’individuazione di associazione vincitrice di 
detta procedura comparativa: 

Dato atto che per i servizi svolti dall’Associazione di volontariato ai sensi 
della determinazione sopra richiamata il Comune riconosce, a fronte delle 
spese sostenute, un rimborso mensile massimo di 2000,00 euro 
(duemila/00) e che possono rimborsare solo ed esclusivamente le spese 
rientranti nella categoria Spese “rimborsabili” debitamente dimostrate con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

documentazione fiscale valida quali costi per le spese sostenute 
direttamente dai volontari utilizzati per l’espletamento delle attività 
previste nella presente convenzione o eventuali spese sostenute per 
attrezzature e strumenti di protezione individuale (D.Lgs 81/2008), che si 
dovessero rendere necessari per espletare le attività di cui alla presente 
convenzione; 
 
Dato atto, altresì, che la sig.ra Guidone Angela, rappresentante legale 
dell’Associazione DNA Diritti Natura Animali con sede in Pignola (PZ) c.da 
Tora n° 77, faceva pervenire a Questo Comando scrivente, mezzo pec, il 
giorno 08/07/2024 la autodichiarazione / rendicontazione delle spese 
sostenute, e fiscalmente documentate, per le attività di cui in narrativa, 
relative al mese di giugno 2024, per un importo pari ad euro 2002,10; 

 

Dato atto che, così come riportato anche in Determinazione di 
affidamento sopra richiamata e che si intende integralmente richiamata, 
l’importo massimo mensile rimborsabile è pari ad euro 2000,00 ( 
duemila/00); 

 

Ritenuto,  pertanto, verificata la autodichiarazione prodotta delle spese 
sostenute,  di procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 
2000,00  ai fini del rimborso delle spese sopra dette in favore 
dell’associazione di volontariato l’Associazione animalista DNA Diritti 
Natura Animali – di Guidone Angela – Pignola (PZ) C.da Tora n° 77 sull’ 
IBAN IT23I0760104200000099101545; 
 

Dato atto che le attività sono state correttamente svolte nei modi e nei 
tempi previsti; 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Dato atto che tali contributi sono esenti dalla soggettività DURC in quanto 
l’Associazione di cui in narrativa è organismo senza scopo di lucro che non 
si avvale di dipendenti, i cui volontari non percepiscono compenso, né sono 
possessori di posizione INPS o INAIL o altra cassa, come da dichiarazione 
allegata alla presente; 
 

Ritenuto necessario, per quanto sopra, liquidare come contributo diretto 
per spese rendicontate e documentate la somma di € 2000,00 

 
Preso atto della autodichiarazione delle spese documentate presentata in 
data 08/07/2024, mezzo pec,  dalla  sig.ra Guidone Angela, rappresentante 
legale dell’Associazione DNA Diritti Natura Animali con sede in Pignola 
(PZ) c.da Tora n° 77, per un totale di Euro 2002,10 per il servizio di cui 
in narrativa riferito al mese di giugno 2024; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente Magg. Dr. 
Marco Orlando, Comandante del Corpo di P.L., e dell’insussistenza di 
conflitti di interesse ex art. 6/bis L. 241/1990; 

Dato atto, inoltre, che: 
- per il procedimento di cui trattasi è stato richiesto e rilasciato il codice 

CIG.  
ZAC3DE8311 secondo il disposto del punto 5 della determinazione n. 8 
del 18.11.2010 emessa dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) in materia di tracciabilità 
finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal 
D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, 
come previsto dalla legge 136/2010 e succ. modif. in quanto, ai sensi 
della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., è stato richiesto al fornitore il 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64906990


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il 
codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi; 

 la tipologia della spesa ivi contemplata è soggetta alla verifica dei 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis 
del DPR n. 602/1973 (limite di importo ridotto a 5.000 euro dalla Legge 
205/2017) e alla verifica della regolarità della posizione del soggetto 
beneficiario presso Equitalia spa, ai sensi del Decreto Ministero 
Economia e finanze 18.01.2008 n° 40; 

 sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 
33/2013  

 vengono rispettati i termini dei pagamenti (fasi indicate nella DGC n. 
67/2022)  

 
Esperiti, con esito favorevole, i relativi controlli sulla predetta 
Associazione beneficiaria con esito favorevole e sottoscritto il Patto di 
integrità; 

 
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste 
alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, del sottoscritto 
all’adozione del presente atto;  
 
Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del 
presente provvedimento e ritenuto che l’istruttoria preordinata alla 
emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 

1-Di richiamare integralmente le premesse sopra riportate, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2-Di liquidare in favore della dell’associazione di volontariato 
l’Associazione animalista DNA Diritti Natura Animali – di Guidone Angela – 
Pignola (PZ) C.da Tora n° 77 sull’IBAN IT23I0760104200000099101545 il 
contributo diretto di Euro: 
 
Rendiconto di Data 

Rendiconto  
Totale 

giugno 2024 08/07/2024 2000,00 

 
3-Di dare atto che l'impegno della spesa per la fornitura in oggetto si 
trova allocato nei seguenti capitoli, che presentano la necessaria 
disponibilità: 
 euro 6000,00 sul capitolo 5330.99 imp. n. 229/2024 

 
4-Di dare atto che sull’impegno a 229/2024 residua la somma di Euro 
0,00; 
 
5-Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
6-Di dare atto che: 
 il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è lo 

scrivente Com.te Dr. Marco Orlando 
 la liquidazione del contributo diretto avverrà tramite bonifico sul conto 

dedicato indicato nella dichiarazione citata nella parte narrativa, agli 
atti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l'IVA 
è da versare a cura del concessionario o committente ex art 17 - ter 
DPR 633/1972; 

 
7-Di disporre che il presente atto venga trasmesso al Responsabile del 
Settore Finanziario, unitamente ai documenti giustificativi della spesa: 
 per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis, comma 1, e 183, commi 7, 8 e 9, 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante 
bonifico bancario/postale su conto corrente dedicato (IBAN 
IT23I0760104200000099101545;). 
 
8-Di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune di AVIGLIANO, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Il presente atto viene inserito nella raccolta generale degli atti di 
liquidazioni e pubblicato integralmente all’albo pretorio digitale on-line di 
questo comune. 
 
 

 
 

 
      Il Comandante di P.L. 

                                                                             Magg .Dr.  Marco Orlando 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile Polizia Locale 

Firmato digitalmente 
Dr. Orlando Marco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


